dicitur. d. l. 2. C. de precibus Imperat. offer. l. Titia cum testamento. §. Caius.
& l. cum pater. §. pater qui filio. ff. de legat. 2. l. peremptorias. C. sentent. re-
sciend. non posse. l. præscriptionem. C. de except. Hinc & Fortunatianus
Rhetor inquit, Præscriptionem à Translatione differre, ex eo
quòd præscriptio actionem extinguat, translatio verò differat.
eidem subscribit Alciat. in dict. cap. vlt. Sed & Quintil. lib. 3. cap. 8.
non dixit præscriptionem translationem esse, sed videri mani-
festam esse translationem in præscriptionibus, tamen si ex eo ap-
pareat translationem speciem fore præscriptionis. Neque ignoro,
inquit, multa transferri, cum in omnibus serè causis, in quibus cecidisse
quis formula dicitur, hæ sunt quæstiones, an huic, an cum hoc, an hac lege,
an apud hunc, an hoc tempore liceat agere: & si qua sunt talia. Hæc
Quintilianus. Qui planè insinuat translationem esse, quam
vulgò dilatoriam exceptionem dicimus: & hanc præscriptio-
nem etiam appellat, quemadmodum & ex Iuriconsultorum
locis paulò antè præcitaris manifestissimum fit. Præscriptio tan-
dè exceptio est, non tantum dilatoria, sed & peremptoria, quod
modò adnotauimus: & probatur, quia in hac specie, quam tra-
ctatus, præscriptio nihil aliud est quàm exceptio, quæ ex vsu
temporis, & ex vsucapione insurgit, & oritur. l. emptor. C. de præ-
script. longi temporis. l. 3. ff. de diuersis & temporalibus præscript. dum di-
citur longæ possessionis præscriptio. & in l. in vitium. ff. eo tit. dicitur
exceptio longæ possessionis. Quasi domino actione hæc rei ven-
dicationis, vel personali videnti initio præscribitur à reo, qui si
tempore legitimo se possedisse probat, mox absoluitur.

Etenim nemo negare poterit præscriptionem istam, quæ ex
longi temporis possessione deducitur, peremptoriam exceptio-
nem esse. Quo fit, vt præscriptio exceptione dilatoriam, & per-
emptoriam significet. Atque idè penes ꝑ quosdam maximè
controversum est, an sit discrimen aliquod inter exceptionem,
& præscriptionem. Nam nullam esse differentiam inter hæc duo
tenuerunt Faber & Aretin. in princip. Inst. de except. Iuniores, ma-
ximè Dec. in rubr. de except. col. 1. Et probatur in rubr. C. de except. seu
præscript. Et in Pandectarum libris, titulo de exceptionibus & præ-
scriptionibus. Nam sicut exceptio dilatoria, vel peremptoria est,
ita & præscriptio ad vtramque refertur; quemadmodum satis
comperitum est ex his, quæ modò tradidimus. Idem potissimè
probabitur, si examinauerimus quid verè sit exceptio. Et Pa-
normitanus in rubr. de exceptionibus inquit, Exceptio est ꝑ actionis,
vel intentionis exclusio. Si quidem exceptio aliquando actio-
nem excludit: vt si quis contra me actionem habeat exempto:
ego verò non nego emptionis contractu, sed actioni exempto
actori competenti obicitio exceptionem doli, exceptionem metus,
aliãve similem ad actionis exclusionem. Intentionem verò
exceptio excludit, quoties actor agit sine actione petens à me
rem, quam dicit me illi vendidisse: at ipse excipio, venditionem
ipsam negans: quippe qui verè non vendiderim. Vnde cùm
actor egerit sine actione, exceptio aduersus eum propolita inten-
tionem excludit. Vt ut ad definitionis comprobationem
Panorm. auctoritate Iuriconsulti in l. 2. ff. de except. dum inquit:
Exceptio actionis cuiusque rei opponi solet ad excludendum id, quod in in-
tentionem deductum est. Verum contra Panorm. illud in primis ad-
ducitur, quòd actio & exceptio cotrelatiua sint: vt pater & fi-
lius: maritus & vxor. l. siquidem. C. de except. notat expressim Bald.
in l. in rebus. C. de iure dotium, ad finem, igitur et si exceptio sit actio-
nis exclusio, intentionis tamen esse rectè non potest: cùm actio
deficiat, cui opponatur, & quam exceptio præmittit. Deinde ad
hæc & aduersus Panorm. est gloss. insignis in c. 1. de litu. contestat. in 6.
quæ differentiam constituit inter exceptionem & defensionem,
scribens exceptionem propriè dici actionis exclusionem: defen-
sionem